rei censui affecte, & eam quotidiē pra. &ticamus.

Additio ad Decisionem CXLIII.

Nota, quod consensus præsumptus ex lapsu longi temporis, æquipollit expresso, & sufficit, vbi lex requiri consensum, aut licentiam pro solennitate alicuius contractus: cuius contrarium tenuit Auend. in tract. ad. l. 4. &. 5. tit. De las exceptiones, à num. 41. Sed tu vide Azeued latissimè in l. 2. à num. 18. cum sequentibus, tit. 3. lib. 5. recopil. & Matie. in l. 3. eiusdem tituli, glo. 1. Mas. card. in tract. de probat. parte 1. conclu. 417. per totam, & quæ ego latè dixi lib. 3. quæstion. quæst. 23. de titulo & solennitate præsumenda, vbi plura adduxi: & vera est Autoris sententia contra Auendañum.

Additio ad Decisionem CXLV.

De materia huius decisionis, quæ quotidiana est, ultra Couar. & alios hinc ciratos, vide latissimè Ioan. Garciam in tract. de expensis, c. 4. a nu. 30. cum sequentibus, & Gutierrez lib. 2. practicarum, quæst. 177 & in repeti. l. nemo potest, à num. 38. ff. de leg. 1. Sa. lazar de vsu & consuetudine, c. 11. a nu. 60 Doctoré Xarez de Paz in sua pra. xi. to. 1. par. 4. c. 1. à num. 49. Azeued. in l. i. tit. 15. glo. Sobre su heredad, lib. 5. recopil. eundem Gutierrez d. lib. 2. quæst. 167. num. 4. latissimè Felicianum, qui plures ex his refert, in tract. de censibus lib. 3. cap. 4. per totum. Communis & vera resolutio est, quam tradit autor in præsenti, quod pro censibus decur- sis potest conueniri, & exequatur i abs. que villa excusione tertius possessor

Additio ad Decisionem CXLVI.

De materia, quando diuisio præsu- matur ex temporis diuturnitate, dixi latissime dicto lib. 3. quæstionum, quæst. 23. vbi vide, interim vide Gutierrez in d. repet. l. nemo potest, de leg. 1. à num. 209. Menessi in l. 2. à num. 34. C. de seruitutibus & aqua, latissimè Mas- card. in suo tract. de probatio. parte 1. conclusio. 526. per totam. Communis resolutio est, quam tenet hic Autor, scilicet, qd diuisio præsumatur ex cursu decenali possidentibus heredibus pro partibus æqualibus, nisi existant conio- cturæ in contrarium: si tamen partes sint inæquales, magis communis est cōtra Autorem hic, quod diuisio non præ sumatur, quam ego sequutus fui, in di- dicta quæstione, quæ vera est, quando in æqualitas esset notabilis, & non paruae quantitatibus, aut nisi aliqua indicia exi- stenter de recompensa data, aut de di- visione facta, & sic est intelligendus Au- tor hic, alias malè dicaret, & cōtra ma- gis communem resolutionem, & dicta præsumptio obinet etiam iure nostro regio, vt per Gutierrez, & Menessi. vbi supra, nam leges Regiae, quæ in contrariū facere videntur, vt est l. 5. titu. 15. lib. 4. recopil. loquuntur, quando con- stat nullam esse factam diuisiōnē, quia tunc debet fieri, nō obstante temporis lapsu, secus in dubio, de quo vide ibi Azeuedum.

Additio ad Decisionem CXLVII.

Num. 2. ibi, Nunquam consideratur per- sona primi emphiteotæ, sed domini di- recti. Hæc resolutio vera & communis est,

est, de qua vide Menoch. cons. 226. à num. 157. & à nu. 185. lib. 3. Aurel. Corbul in tract. de causis ex quibus amittuntur emphiteosis, tit. de causa priuationis ob alienationem, ampliatione. 24. & vide quæ habes ad decis. 26.

Num. 3. ibi, *Debemus in hoc casu.* Quādo emphiteota possit purgare moram, quam tradidit in solutione canonis, & usque ad quod tempus, vide latissimè per Aurel. Corbul in d. tract. tit. de causa priuationis ob non solutum canonē, limit. 41. Menoch. in tract. de arbitr. lib. 2. c. cent. 1. casu. 7. numer. 8. Iosephum Ludouicum decisione Lucana. 8. à nu. 6. Guillelmum Redoan. in tract. de rebus Ecclesiæ non alienandis quest. 20. tit. de purgatione moræ ob cessatam solutionem canonis. Iul. Clarum lib. 4. sententiarum. §. emphiteosis. quest. 8. latè cum pluribus Burlatum cons. 25. à num. 44. lib. 1. Franciscum Sarmietum Episcopum lib. 3. Selectarum, c. 5. Ola. in antynomis ad Vilalobos, lit. E. nu. 8. & l. 28. tit. 8. part. 3. Communis resolutio est, quod iure communī ex aequitate canonica emphiteota potest purgare moram incontinenti, & intra tempus iudicii arbitrarii. Iure Regio ex d. 1. Partitæ intra decem dies, & quod Author hic dicit de litis contestatione, est secundum legem sui regni: & de vera & propria litis contestatione, de qua Author hic mentionem facit, vide Ola. ubi supra, lit. L. à nu. 35. & Azeued. in l. 1. verbo, *Conociendo*, nume. 22. tit. 4 lib. 4. eccl. & Bapt. Asinius in sua praxi ciuili, §. 17. c. 2. & 3. cum sequentibus, & communiter cocluditur, quod vera & propria litis contestatio inducitur per negationem ipsius rei.

Nu. 4. ibi, *Si domino placuerit.* Nota, quod venditio sub conditione, si domino placuerit & non aliter nec alio modo, excusat à caducitate, etiam si processum sit ad traditionem: de quo vide

Corbul. in d. tract. tit. de causa priuationis ob alienationem, limit. 37. Buisat. cons. 26. à num. 1. lib. 1. Iul. Clar. in d. §. emphiteosis, quest. 13. Grammaticum decis. 49. nu. 5. Rolan à Valle cons. 51. à num. 36. lib. 2. Menoch. cons. 38. à nu. 21. lib. 1. Resolutio magis communis est secundum sententiam Autoris, licet secunda traditione plures contrarium teneant, quorum opinionem intelligerē veram, si contrahentes nimirum distulissent licentiam a domino petere post factam traditionem: nam tunc vel protestatio fuit apposita in fraudem domini, vel racite videntur ab illa recessisse, vnde ut protestatio excuset, deberent intra modicū tempus domino denuntiare, alias in commissum caderent: & protestatio tanquam fraudulenta non iuuaret, & sic in praxi obtineretur, alias esset aperta, via fraudibus: quod nota.

Numer. 5. ibi, *Non obstat.* De deterioratione vide latè eundem Corbulum, in d. tract. titu. de causa priuationis ob deteriorationem, a num. 28. & 31. cum sequentibus. Ioan. Garciam in tract. de expensis, c. 15. & vera est sententia autoris in præsenti, ex adductis a supra citatis.

Additio ad Decisionem

CXLVIII.

V Ide latissimè de omittente responere in inventario, Fabium Turctum Perusinum cons. 47. lib. 1. per totum, & ibi de protestatione num. 85. & Paris. cons. 12. numer. 28. lib. 2. Guidon. Papā cons. 42. à nu. 1. Corn. cons. 2. 6. à nu. 17. lib. 2. subscriptio ad consiliū Portij Imolensis. 50. in fine. Alexan. de Næuo cons. 34. num. 19. Menoch. cons. 471. lib. 5. per totum. Doctorem Spino de testamentis glo. 35. num. 40. & concludo ex his, quod hæres protestans excusatur, præsumpto dolo & pœnis, si alias

Prima pars Additionum

alias res denuo occurretes manifestet,
& faciat apponi in inuentario, nisi ex
alijs coniecturis urgentioribus cōuin-
catur de dolo.

Additio ad Decisionem

CXLIX.

V Ide de hac decisione additiones
quas feci ad decisionem secundā,
vbi totam materiam huius decisionis
apostillaui.

Num. 4. quando præsumatur emphī-
teosis, & consensus domini ex diuturni-
tate temporis, dixi latè lib. 3. quæstio-
num, quæst. 23. vbi infinita allegauī.

Num. 7. quando clericus possit do-
tare filiam spuriā ex redditibus sui
beneficij, & an ad id teneatur, vide Spi-
nio in d. tract. glo. rub. 14. num. 9. Com-
munitē cōcluditur, quod sic. Vide Tau-
ristas omnes in l. 9. Tauri, & ibi Velaz.
qui Couar. Matien. & alios citat, & La-
ram de alimentis. §. idem rescripsit, à
num. 23.

Additio ad Decisionem

CL.

Q Vando emphiteotæ fiat remissio
propter sterilitatem, videndus est
omnino Aluarus Valascus hic citatus,
& ultra cum Aurelius Corbulus in d.
tract. tit. de causa priuationis ob non
solutum canonem, limit. 30. & Bursatus
consi. 11. à nu. 22 cum sequētibus. Hip-
poly. Rimi. Iun. cons. 40. & cōf. 49. lib.
1. Communiter concluditur, quod si
pensio fructibus correspondeat, fit re-
missio emphiteotæ, quemadmodum
conductor, aliâs non; quod ego intelli-
getem, quando pensio esset æqualis illi
quæ datetur à conductorē ad tempus,
vel parum minor, aliâs nunquam in pra-
xi obtineret dicta decisio, nec vñquam
vidi practicari: & ad id quod dicit de-

cisio de decima, vide Baezam de deci-
ma. c. 29. & omnes summistas verbo, De-
cima, Azeued. in l. 2. nume. 15. titulo. 5.
lib. 1. recopila. & vide Ferraram & ad-
dentes in forma libelli ad ficti præsta-
tionem, verbo, Recusans: & Tessaurum
decis. 20. per totam.

Additio ad Decisionem

CLI.

V Ide de materia, quædixi ad decisio-
nem. 5. & 8. & Aluarum Valascum
de iure emphiteotico, quæst. 49. Fabi.
Turret. cons. 61. & Caldas de nomina-
tione, quæst. 15. per totam, & de trans-
actione in bonis maioratus, & in bo-
nis feudalibus, & in bonis prohibitis
alienari, vide Molin. lib. 4. de primo-
genijs. c. 9. Iul. Clar. lib. 4. sententiārum,
§. feudum, quæst. 39. Pinel. in l. 1. 3.
parte, à num. 44. C. de bonis maternis.
Menoch. cons. 599. à num. 3. cū sequen-
tibus lib. 6. eundem cons. 442. à nu. 28.
lib. 5. Nattam cons. 501. nume. 61. lib. 3.
Tiraq. in l. si vñquā, in præfatione nu.
31. C. de reuocandis donationibus. Ro-
land. cons. ultimo, nu. 110. lib. 4. Curt.
Iun. cons. 192. num. 24. lib. 3. Commu-
nis resolutio est, quod pater nō potest
transigere de re emphiteotica, feudalī,
aut maioratus, vel fideicommissi, in
præiudicium filiorum, nisi rem ipsam
retinendo, quam alienare nō potest; &
ita practicatur.

Additio ad Decisionem

CLII.

DE filiatione probāda, & praxi eius,
vide Petrum Surdum cons. 1. nu.
38. lib. 1. Hippol. Rimi. Iun. cons. 383.
nume. 15. lib. 4. & 340. nume. 56. lib. 3.
Ceph. cons. 540. num. 102. lib. 4. Simo-
nem de Pretis cons. 134. numer. 11. &
136. num. 14. lib. 1. Viuūm decis. 212.

elegan-

elegantissimè Menoch. in tract. de arbitr. iudicium, lib. 2. cent. 2. cas. 89. & eundem, vbi tractat materiam de probacione ad alimenta, cons. 49. à num. 22. cum sequentibus; allegat Couar. in practicis c. 6. num. 6. Cordubam de Lara in tract. de alimentis. §. si vel patens, à num. 42. Molinam de primogenijs lib. 2. cap. 6. à num. 36. & Menoch. cons. 52. à num. 10. lib. 6. & vide Anto Gomez. Velaz. Tellum, Cervantes & alios Tauristas in l. 12. Tauri, Couar. in 4. parte 2. c. 8. §. 4. à num. 7. latissimè Maf cardum in tract. de probatio. 2. parte, conclus. 787. 788. 789. 790. 791. 792. vbi latissimè & melius quam alibi de tota materia, Matien. & Azeued. in l. 20. tit. 8. lib. 5. recop. Communis resolutio est, quod filiatio probatur per conjecturas, & quod filius presumitur matiti, quando natus est in domo sua, etiā si vxor sit adultera, nisi aliae vrgentiores conjecturæ demonstrent contrarium; & quod etiam presumitur filius illius, qui concubinam in domo habebat, & etiam si haberet extra, si probaretur, quod nullus ad eam accedebat prætor amasium, licet contradicit Decius hic relatus, contra quē est magis communis opinio, prout refert Maf cardus d. conclus. 788. à num. 29. & iure nostro regio ex d. l. 12. ad probandum, quod filius sit naturalis ex soluto & soluta, ultra alia indicia, necessarium erit probare tacitam vel expressam patris recognitionem: quod in spurijs non est necessarium: ut per Azeued. vbi supra, & ad præstanda alimēta lite pendente, sola quasi possessio, aut unus testis, aut alia indicia non multū vrgentia sufficiunt, si filius habeat primam sententiam in suum fauorem, sine qua sunt necessaria dicta indicia; sin vero vrgentiora, ut per Menoch. cum Couar. & Molina vbi supra, sed in praxi adhibita summaria cognitione absque pri-

ma sententia per viā prouisionis præstantur alimenta filio litiganti, ut per Autorem, Rebuff. & alios allegatos à supra citatis.

Additio ad Decisionem

CLIII.

Decisio hæc loquitur in terminis legis Lusitanæ, quæ loquitur de filiis, & decidit Autor, quod fauore testamēti continetur posthumus, & habetur pro instituto: & quod continetur posthumus filij appellatione, vide Mantica in tract. de coniecturis lib. 11. tit. 2. nu. 16. Simonem de Prætis in tract. de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 2. fol. 1. num. 15. Resolutio est, quod in fauorabilibus filij appellatione continetur posthumus, secus in non sibi fauorabilibus: & ideo bene iudicauit Senatus in casu huius decisionis, omissa opinione Autoris.

Nu. 3. ibi, Testatoris voluntatem. Nota, quod ex testamēto imperfecto, nullo, & revocato, declaratur voluntas testantis, de quo vide Aluarum Valaseū in consultatione, 61 numer. 15. 16. 17. Simonem in d. tract. lib. 1. interpretat. 1. dub. 3. foli. 5. à num. 54. cum sequentibus, qui singulariter loquiur. Menoch de præsumptio. lib. 4. præsumptione 167. num. 12. Resolutio est, quod actus, aut scriptura nulla, quoad vim disponendi, nec inducendi per se nihil facit, declarat tamen voluntatē dubiam in dispositione & testamento valido, nisi sit nulla ex imperfectione voluntatis: nam tunc, cùm ibi sit etiam voluntas incerta, non potest in alia dispositione certificari, quod limitarem, nisi dispositio de qua in actu nullo probaretur perfecta, quia quoad eam nihil amplius voluit testator disponere, ex notatis in l. is qui testamentum. ff. de testamentis, & ex his quæ dixi lib. 1. questio. q. 1.

Additio

Prima pars Additionum

Additio ad Decisionem

CLIII.

AD hanc decisionem vide Petrum
Santerna Lusitanū in tract. de as-
securatione & sponsonibus mercato-
rum, parte. 3. numer. 47. & 48. qui con-
cordat cum Autore hic, & vide aliquid
per Valascum consultatione. 75.

Additio ad Decisionem

CLV.

DE materia huius decisionis, quæ
quotidiana est, vide Baezā in tra-
ctatu de non meliorandis. c. 11. à num.
13. à cu[m] pluribus sequentibus. Com-
munitas lib. 5. communium tit. 6. nu-
mer. 17. num. 11. in fine, latissimè Menoch.
de præsumptio. lib. 3. præsumptio. 15.
per totam, & cons. 370. à numer. 30. lib.
4. Hieronym. Gabriel. cons. 156. à nu-
mer. 20. lib. 1. Alciatum de præsumptio. re-
gula 1. præsumptio. 26. D.D. maximè
ambos Socin Rip. Paris. & alios in l. 1.
ff. soluto matrimonio. latissimè Mas-
card. de probat. parte. 3. conclusi. 1550.
Resolutio magis communis est, quod
in dubio pater censetur promittere do-
tem de suis bonis, & non de bonis fi-
liae, etiam si simpliciter dicat, quod pro-
mittit ex bonis utriusque, nisi adiiciat
certam quantitatem de bonis filiae, vel
expresse promittat ex bonis filiae, vel
adiiciat, solutionem faciendam etiam
de bonis filiarum, contra Baldum Nouel-
lum: cuius opinio vera erit, si dos sit exi-
guia, non excedens legitimam filiae, &
filia non consentiat protestationi; si
tamen pater esset inops, & non sufficiens
ad tantam dotem, in dubio dotando
de bonis suis & filiarum, ceteretur promis-
sisse partem dimidiā de eius bonis,
& secundum hæc vera est decisio Sena-
tus in præsenti.

Additio ad Decisionem

CLVI.

Nume. 1. De interesse lucri cessan-
tis dixi late in additionibus ad de-
cisionem. 110.
Nu. 2. ibi, Quoad primum triennium.
De materia ultra Couar. hic citatum,
vide late & eleganter Molinā, qui Iul.
Clarum & alios allegat, in tract. de pri-
mogenijs lib. 1. c. 21. à num. 28. cum se-
quentibus, & cum præcedentibus, Vi-
uum decis. 106. à num. 1. Plotum cons.
19. à num. 60. Mari. Anguisol. cons. 99.
Beci. cons. 92. à nu. 15. lib. 1. Rimi. Jun.
cons. 234. à nu. 73. lib. 3. Guillelm. Re-
doan. in tract. de rebus Ecclesiæ non
alienandis, quæst. 6. §. item ex præmis-
sis. Benintend. Rota Bononiensi decis.
13. à num. 14. Auend. in 1. parte manda-
torum, c. 4. circa finem, Caualcanū la-
tissimè decis. 43. à num. 1. cum sequen-
tibus. 1. parte, & Mafcard. de probatio.
2. parte. conclus. 603. à num. 28. & vide
proprios motus Pauli. IIII. fol. 367.
Pij. III. fol. 415. & Sixti. V. fol. 847. &
ibi additiones in libro collectionis mo-
tuum, ex quibus omnibus vera colli-
gitur resolutio, quod locatio rerum Ec-
clesiasticarum, secundum dictas extra-
uagantes non valet ultra triennium, li-
cet plures dubitent de usu earum, qui
esset semper probandus & articulan-
dus, & quod solū vitiatur in parte pro-
hibita, quando ex forma contractus,
vel ex intentione contrahentium diui-
sionem recipiunt: secus si ex forma cō-
tractus diuidi non possunt, nisi sublatâ
forma, & præiudicando intentioni cō-
trahentium, contra Molinam, imò se-
cundum rigorem dictarū extrauagan-
tium, quæ punire volunt tales contra-
ctus facientes, in totum vitiatur; quod
in puncto iuris verius credo, licet ma-
gis communis opinio sit in cōtrarium,

quæ

quæ in praxi seruanda est, locatio vero fructuum beneficij facta à beneficiato, valet ultra trienium in sui præiudiciū, & ita practicatur, licet in iure cōtrouersum sit, q[uod] nunc non disputo. Nauar. tamē contrariū tenet: quod de rigore verum existimo, licet in praxi non serueretur; vide etiā repertoriū Raudensis lit. L. Verbo locatio ad nouenniu[m], cū versiculis sequentibus, tract. de cōtractibus emphiteoticis, qui allegat Nauarrū, & Boisiū, & Calcaneum cons. 125. & vide Nauarrū cons. 11. lib. 3. tit. de rebus Ecclesiæ, & tit. de præbendis cons. 57. & vi de Autorem in decisione finali.

Additio ad Decisionem CLVII.

Vide de materia Autores citatos in decisione 69. num. 2. in additione quam feci, vide etiam Burg. de Paz cōf. 7. num. 16. Iul. Cla. lib. 5. sententiārum, §. falsum, à nu. 34. Mihi vera resolutio est, quod in testamēto nūcupatiuo per testes cōprobato, qui de verbis & volūtate testatoris deponūt, cesseret pœna falsi, & valeat in totū testamentū, secus si non sit comprobatus, ut per Dynū: in testamēto vero in scriptis censendū est totū contrariū. Nec Bart. hic citatus cōtradicit, cūm semper loquatur in testamento nūcupatiuo, & quando nō probatur per scripturam scribentis.